

Domanda **1**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**A chi spetta adottare gli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica negli enti Locali?**

- a. Al Consiglio comunale
- b. Al Dirigente o al Responsabile di Servizio
- c. Alla Giunta Comunale

La risposta corretta è: Al Dirigente o al Responsabile di Servizio

Domanda **2**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**L'Assegno di inclusione:**

- a. E' riconosciuto ai nuclei familiari che abbiano almeno un componente in una delle seguenti condizioni: con disabilità; minorenni; con almeno 60 anni di età; in condizione di svantaggio e inserito in programma di cura e assistenza dei servizi socio sanitari territoriali certificato dalla pubblica amministrazione
- b. E' riconosciuto solamente ai nuclei familiari che abbiano almeno un componente disabile
- c. E' destinato prevalentemente a persone che hanno subito una misura detentiva e necessitano di un supporto economico finalizzato al reinserimento nel tessuto sociale e lavorativo

La risposta corretta è: E' riconosciuto ai nuclei familiari che abbiano almeno un componente in una delle seguenti condizioni: con disabilità; minorenni; con almeno 60 anni di età; in condizione di svantaggio e inserito in programma di cura e assistenza dei servizi socio sanitari territoriali certificato dalla pubblica amministrazione

Domanda **3**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi del l'art. 21 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), se l'interessato si oppone al trattamento dei dati personali che lo riguardano, il titolare del trattamento deve sempre astenersi dal trattare ulteriormente i dati?**

- a. No, se dimostra l'esistenza di motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento che prevalgono sugli interessi, sui diritti e sulle libertà dell'interessato
- b. Sì, l'interesse dell'interessato prevale sempre
- c. Sì, ma solo se il trattamento è finalizzato all'accertamento, all'esercizio o alla difesa di un diritto in sede amministrativa

La risposta corretta è: No, se dimostra l'esistenza di motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento che prevalgono sugli interessi, sui diritti e sulle libertà dell'interessato

Domanda **4**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Nel programma Ritornare a Casa il piano personalizzato è strettamente correlato alla complessità dei bisogni che vanno analizzati in tutte le loro componenti e presuppone la Valutazione multidimensionale. Da chi deve essere effettuata tale Valutazione?**

- a. Dall'Unità di Valutazione Territoriale (UVT)
- b. Dalla CVMA (Commissione di Valutazione Medica Assistenziale) presso la ASL competente
- c. Dal Responsabile dei Servizi Sociali del comune

La risposta corretta è: Dall'Unità di Valutazione Territoriale (UVT)

Domanda **5**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Il progetto d'intervento è:**

- a. Un disegno, un itinerario operativo logico, pluridimensionale, particolareggiato e dinamico funzionale al raggiungimento di risultati desiderati
- b. Un intervento di sostegno ed accompagnamento dell'utente
- c. La "presa in carico" che legittima l'avvio del processo di aiuto e delle conseguenti responsabilità dei soggetti in esso coinvolti

La risposta corretta è: Un disegno, un itinerario operativo logico, pluridimensionale, particolareggiato e dinamico funzionale al raggiungimento di risultati desiderati

Domanda **6**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Cosa indica il contratto nel servizio sociale?**

- a. È una forma contrattuale di tutela adoperata dal servizio a favore dell'operatore per sollevarlo da ogni responsabilità
- b. Un accordo specifico tra operatore e utente nell'ambito della fase di progetto di intervento
- c. Si tratta di un patto con l'operatore che l'utente si impegna a sottoscrivere e rispettare e dal quale dipende tecnicamente la futura presa in carico dell'utente

La risposta corretta è: Un accordo specifico tra operatore e utente nell'ambito della fase di progetto di intervento

Domanda **7**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**L'art. 5 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) pone il principio della "minimizzazione dei dati". Tale principio va inteso nel senso che:**

- a. I dati devono essere adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle finalita' per le quali sono trattati
- b. I dati devono essere trattati in modo lecito, corretto e trasparente nei confronti dell'interessato
- c. I dati devono essere esatti e, se necessario, aggiornati

La risposta corretta è: I dati devono essere adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle finalita' per le quali sono trattati

Domanda **8**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**L'affidamento temporaneo del minore viene disposto:**

- a. Dal servizio sociale locale, quando vi sia il consenso dei genitori o del genitore esercente la responsabilita' genitoriale o del tutore e previo loro consenso; dal tribunale per i minorenni, quando non vi sia il consenso dei genitori esercenti la responsabilita' genitoriale o del tutore
- b. In ogni caso dal Tribunale dei minori, sentito il parere non vincolante del servizio sociale locale
- c. Dal servizio sociale locale, sia quando vi sia il consenso dei genitori o del genitore esercente la responsabilita' genitoriale o del tutore, sia quando non vi sia tale consenso

La risposta corretta è: Dal servizio sociale locale, quando vi sia il consenso dei genitori o del genitore esercente la responsabilita' genitoriale o del tutore e previo loro consenso; dal tribunale per i minorenni, quando non vi sia il consenso dei genitori esercenti la responsabilita' genitoriale o del tutore

Domanda **9**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi della legge 241/1990, in quale modo l'amministrazione comunica l'avvio del procedimento amministrativo?**

- a. con qualsiasi forma di pubblicita'
- b. con pubblicazione all'albo pretorio dell'informativa relativa all'avvio del procedimento
- c. con comunicazione personale

La risposta corretta è: con comunicazione personale

Domanda **10**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo il D.lgs. 36/2023 il responsabile unico del progetto (RUP):**

- a. Non puo' essere lo stesso per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e per la fase di affidamento
- b. Viene nominato per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice
- c. Diversamente sa quanto accadeva nel D.lgs. 50/2016, viene nominato solamente per le fasi di affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice

La risposta corretta è: Viene nominato per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice

Domanda **11**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**In merito ai Piani personalizzati di cui alla Legge 162 del 1998, si puo' correttamente affermare che:**

- a. La Regione eroga finanziamenti diretti alle famiglie in cui siano bambini, giovani in eta' scolare che necessitano di particolari interventi socio-assistenziali e rieducativi
- b. L'INPS eroga contributi alle famiglie per la realizzazione di piani personalizzati che prevedano interventi socio-sanitari a favore di persone anziane affette da demenza
- c. La Regione eroga finanziamenti ai Comuni per la realizzazione di piani personalizzati che prevedano interventi socio-assistenziali a favore di bambini, giovani, adulti e anziani con disabilita' grave

La risposta corretta è: La Regione eroga finanziamenti ai Comuni per la realizzazione di piani personalizzati che prevedano interventi socio-assistenziali a favore di bambini, giovani, adulti e anziani con disabilita' grave

Domanda **12**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**A chi spetta il compito di istituire il registro degli Assistenti familiari?**

- a. Alla Provincia
- b. Al Comune sede del distretto sanitario o ente gestore del PLUS
- c. Alla Azienda Sanitaria Locale

La risposta corretta è: Al Comune sede del distretto sanitario o ente gestore del PLUS

Domanda **13**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi del decreto legislativo n. 118 del 2011, quale atto costituisce la fase della spesa con la quale viene riconosciuto il perfezionamento di un'obbligazione giuridica passiva?**

- a. L'impegno
- b. La liquidazione
- c. L'ordinazione

La risposta corretta è: L'impegno

Domanda **14**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**In merito alle procedure di affidamento dei contratti pubblici, quale delle seguenti affermazioni è corretta?**

- a. L'offerta dell'aggiudicatario, una volta trasmessa alla stazione appaltante, è irrevocabile
- b. L'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta
- c. L'aggiudicazione equivale ad accettazione dell'offerta

La risposta corretta è: L'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta

Domanda **15**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**L'istituto dell'amministrazione di sostegno:**

- a. Si pone come misura personalizzata di tutela che mira a conservare, per quanto possibile, la capacità di agire del beneficiario prevedendo una forma di supporto esclusivamente per le funzioni che lo stesso non può compiere autonomamente
- b. È una misura di sostegno che il giudice tutelare può attivare solo a favore di persone affette da gravi patologie psichiatriche
- c. Copre situazioni che in passato erano prive di tutela e si sostituisce all'istituto dell'interdizione

La risposta corretta è: Si pone come misura personalizzata di tutela che mira a conservare, per quanto possibile, la capacità di agire del beneficiario prevedendo una forma di supporto esclusivamente per le funzioni che lo stesso non può compiere autonomamente

Domanda **16**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Dal 1 gennaio 2023, vige l'obbligo, per i beneficiari del reddito di cittadinanza tenuti all'adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all'inserimento lavorativo e all'inclusione sociale...**

- a. Di accettare qualunque proposta di lavoro anche se proveniente da un comune di una provincia differente da quella del comune di residenza
- b. Di frequentare, per sei mesi, un corso di formazione e/o riqualificazione professionale, pena la decadenza dal beneficio per l'intero nucleo familiare
- c. Di prestare la propria attivita' in ambito sociale pena la sospensione per un mese del beneficio economico

La risposta corretta è: Di frequentare, per sei mesi, un corso di formazione e/o riqualificazione professionale, pena la decadenza dal beneficio per l'intero nucleo familiare

Domanda **17**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**L'istituto dell'affidamento familiare puo' tramutarsi in adozione?**

- a. No, mai
- b. Si, sempre
- c. Si, ma solo nei casi previsti espressamente dalla legge n. 184/83 e s.m.i.

La risposta corretta è: Si, ma solo nei casi previsti espressamente dalla legge n. 184/83 e s.m.i.

Domanda **18**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**In base alla Legge 8 novembre 2000, n. 328, art. 14, qual è la finalita' prioritaria al cui conseguimento sono mirati i progetti individuali per le persone disabili?**

- a. L'autonomia psico-fisica delle persone disabili, nella prospettiva del loro inserimento nella vita sociale e del godimento di diritti e opportunita'
- b. L'autonomia economico-sociale, finalizzata all'instaurazione di normali relazioni familiari
- c. L'autonomia economica e lavorativa delle persone disabili, nella prospettiva di una vita indipendente

La risposta corretta è: L'autonomia psico-fisica delle persone disabili, nella prospettiva del loro inserimento nella vita sociale e del godimento di diritti e opportunita'

Domanda **19**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**La nomina della Giunta:**

- a. Spetta al Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei componenti assegnati, su proposta del Sindaco
- b. Spetta al Sindaco, che ne da' comunicazione al Consiglio nella seduta di insediamento e, in seguito, nella seduta successiva, in caso di sostituzione di uno o piu' componenti
- c. Spetta al Sindaco, previo parere conforme del Consiglio Comunale in prima seduta

La risposta corretta è: Spetta al Sindaco, che ne da' comunicazione al Consiglio nella seduta di insediamento e, in seguito, nella seduta successiva, in caso di sostituzione di uno o piu' componenti

Domanda **20**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Cos'è "INCLUDIS"**

- a. Una misura messa in campo dalla Regione per l'inclusione socio-lavorativa delle persone con disabilità'
- b. Una misura messa in campo dalla Regione per l'inclusione socio-lavorativa degli immigrati privi di sostentamento economico
- c. Un misura messa in campo dalla Regione per l'inclusione socio-lavorativa di soggetti ex detenuti e tossico-dipendenti

La risposta corretta è: Una misura messa in campo dalla Regione per l'inclusione socio-lavorativa delle persone con disabilità'

Domanda **21**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**In ordine alla violazione degli obblighi di trasparenza, il D.lgs. 33/2013:**

- a. Non prevede sanzioni
- b. Prevede sanzioni
- c. Prevede sanzioni solo a carico dei dirigenti

La risposta corretta è: Prevede sanzioni

Domanda **22**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**La presa in carico:**

- a. E' una fase dell'attivit  dell'assistente sociale nella quale egli attiva un processo di indagine nei confronti di soggetti che abbisognano di interventi socio assistenziali
- b. Corrisponde all'azione dell'assistente sociale attraverso cui egli si assume la responsabilit  amministrativa e professionale di intervenire a favore di persone che chiedono aiuto
- c. E' una fase del processo d'aiuto nell'ambito della quale l'assistente sociale effettua un riepilogo dei risultati ottenuti

La risposta corretta  : Corrisponde all'azione dell'assistente sociale attraverso cui egli si assume la responsabilit  amministrativa e professionale di intervenire a favore di persone che chiedono aiuto

Domanda **23**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi dell'art. 8 D.P.R. 62/2013, il dipendente che venga a conoscenza di eventuali situazioni d'illecito nell'amministrazione...**

- a. Ha esclusivamente un obbligo di segnalazione nei confronti del superiore gerarchico che provveder  alla denuncia all'autorit  giudiziaria
- b. Ha un obbligo di denuncia all'autorit  giudiziaria e di segnalazione al proprio superiore gerarchico
- c. Ha esclusivamente un obbligo di denuncia all'autorit  giudiziaria

La risposta corretta  : Ha un obbligo di denuncia all'autorit  giudiziaria e di segnalazione al proprio superiore gerarchico

Domanda **24**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Uno dei presupposti soggettivi per l'ammissione dell'istituto della messa alla prova  :**

- a. Che l'interessato per accedere all'istituto ammetta le proprie responsabilit 
- b. Che l'interessato abbia gi  scontato almeno un terzo della pena
- c. Che la domanda provenga da chi non sia stato dichiarato delinquente o contravventore abituale, professionale o per tendenza

La risposta corretta  : Che la domanda provenga da chi non sia stato dichiarato delinquente o contravventore abituale, professionale o per tendenza



Domanda **25**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Programmazione, progettazione e realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete; erogazione dei servizi. A quale soggetto istituzionale sono attribuite dalla legge tali competenze?**

- a. Regione
- b. Comune
- c. Stato

La risposta corretta è: Comune

Domanda **26**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**L'Ufficio di Piano:**

- a. E' la sede prioritaria in cui tutti gli attori sociali possono partecipare al processo di costruzione della rete dei servizi
- b. Esercita funzioni di indirizzo politico-amministrativo, stabilisce gli obiettivi da perseguire, i programmi da attuare
- c. E' il soggetto che svolge un ruolo tecnico e organizzativo, programma, gestisce, monitora e valuta le azioni e gli interventi previsti nel PLUS

La risposta corretta è: E' il soggetto che svolge un ruolo tecnico e organizzativo, programma, gestisce, monitora e valuta le azioni e gli interventi previsti nel PLUS

Domanda **27**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**In che modo la regione Sardegna finanzia il REIS?**

- a. Esclusivamente attraverso risorse regionali
- b. Con un fondo regionale per l'inclusione sociale, alimentato da contributi europei, statali e regionali
- c. Con un fondo regionale per l'inclusione sociale, alimentato da contributi europei (fondi FSE)

La risposta corretta è: Con un fondo regionale per l'inclusione sociale, alimentato da contributi europei, statali e regionali

Domanda **28**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**La motivazione costituisce uno degli elementi cardine del provvedimento amministrativo. A tale riguardo l'art. 3 della l. n. 241/1990 dispone che:**

- a. la motivazione non è richiesta per gli atti concernenti l'organizzazione amministrativa
- b. ogni provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti l'organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, deve essere motivato
- c. tutti i provvedimenti amministrativi, compresi gli atti a contenuto generale, devono essere motivati

La risposta corretta è: ogni provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti l'organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, deve essere motivato

Domanda **29**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Le materie di competenza del Consiglio Comunale sono oggetto:**

- a. Di competenza esclusiva, che non può essere delegata ad altri organi del Comune, salvo i casi di urgenza, nei quali può provvedere il Sindaco salvo ratifica del Consiglio
- b. di competenza esclusiva, salvo il caso della variazioni urgenti al bilancio, che possono essere deliberate anche dalla Giunta salvo ratifica da parte del Consiglio
- c. Di competenza esclusiva, che non può essere delegata in nessun caso ad altri organi del Comune

La risposta corretta è: di competenza esclusiva, salvo il caso della variazioni urgenti al bilancio, che possono essere deliberate anche dalla Giunta salvo ratifica da parte del Consiglio

Domanda **30**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**L'indennità di accompagnamento:**

- a. E' un sussidio che può essere erogato a condizione che venga riconosciuta l'inabilità totale e permanente (100%)
- b. Non rientra tra le misure di sostegno per disabili non autosufficienti
- c. Può essere erogato solo ad anziani non autosufficienti titolari della sola pensione di vecchiaia

La risposta corretta è: E' un sussidio che può essere erogato a condizione che venga riconosciuta l'inabilità totale e permanente (100%)